Etenim rara forma *'escit'* cum bis saltem intacta in libris servatur I 3 *'vitium escit'* et V 7 *'ast ei custos nec escit'*, tum facilis negotio efficitur ex librorum scriptura V 5 *'si gnatus (l. agn.) nescit'* i. e. *'nec escit' (n'escit)*. Idem V 7 statuendum: ubi cum in libris Auct. ad Herennium *'existet'*, in Ciceronis de invent. *'erit'*, in Tusculanarum disp. denique *'esse incipit'* constanti interpolatione substitutum sit, unus Nonius Tuscul. locum antestatus p. 443 *'esset'* tradidit: unde *'escit'* proclivis est mutatio. Conferas modo Lucretium I 619 *'ergo rerum inter summam minimamque quid escit?'*: quo loco *'essit'* Oblongus, *'esset'* eius corrector.²⁾ Omnino late patere litterarum ss et sc in libris perturbationem recte monet Wesenbergius. Quod si meminissent recentissimi Ciceronis editores de leg. II 24, 60 *'cui auro dentes iuncti essent'* (X 9), non *'esunt'* potius ut pridem proposuit Raevardus quam cum Lambino *'escunt'* dedisset: quam formam ipse Cicero in lege ficticia expressit III 3, 9 *'ast quando duellum gravius, discordiae civium escunt.'* Itaque ne V 4 quidem, quin *'escit'* apud Ulpianum fuerit in lacuna, est quod dubitemus.

De ipsa vera forma *'escit'* — quam per futurum explanare solent grammatici: cf. Paulus exc. p. 77 *'escit erit'* et Festus p. 302 *'superescit significat supererit'*³⁾ — verissimum iudicium

¹⁾ Exciendus Macrobius locus, de quo meam sententiam supra significavi: quem nimis confidenter Corssenus Symb. crit. p. 35 inter fontes v. *'escit'* refert.

²⁾ Incerta res est in Accii versu (praetext. 16 R.) cit. ap. Non. p. 200. *'Castra haec vestrumst: optime essis meritus a nobis'* ubi *'escis'* Bothius.

³⁾ Exempla addit Ennii Ann. 486 *'Dum quidem unus homo Romanus toga superescit'*, et Accii Chrysipp. v. 261 *'Qui hinc superescit, Spartam (et) atque Amyclas trado (ego).'* Ceterum de *'escit'* cf. ex prioribus criticis maxime Turnebus Adv. X 15 et Cuiaci Obss. VII 18.

www.libtool.com.cn

Muellerus fecit l. l., breviter quid rei sit indicans ad Pauli glossam ‘Forma huius “escit” erat verbi inchoativi, significatio futuri.’ Nam qui formam et ipsam futuri explicat ex ‘esxit’ i. e. skr. ‘asyati’ oriundam G. Curtius de t. et m. p. 115 sq., a Corseno refellitur Symb. crit. p. 35 sqq.: cum sj in si (‘siem’) non in sc transire soleat latini sermonis lege: quae ratio iam inde improbanda erat, quod ipsius v. ‘escit’ futurum formatur, si qua fides est Pauli verbis p. 188 ‘obesct et oberit vel aderit.’ Nec magis Boppius audiendus est Gr. comp. III p. 104, qui in ‘escit’, ‘gnosco’, ‘έκον’ ‘τηγνώσκω’ gutturalem intellegat quasi quandam ‘comitem euphonicum’ litterae s et c, cum idem p. 132 sq. alia inchoativa contendat addita ipsa forma ‘esco’ s. antiquiore ‘asco’ efficta esse: quae iure condemnat Pottius Quaest. etym. II p. 628 ed. 2. cf. Corsenus l. l. Nimirum ‘escit’ proprie est inchoativum: cui quod futuri partes aliquando tributae sunt, ex arcto vinculo quo iungitur futuri cum incohandi notione, simplicissime explicatur: qua de cognatione multa ingeniose ut solet Pottius l. l. disputavit. Veteris autem formae ratio quaedam habita videtur in edicti praetorii verbis ‘cui heres non extabit’ (ap. Ciceronem p. Quinct. 19, 60): quemadmodum pristinae significationis memoriam servavit vel interpolatio — nam profecto interpolatio est nec quod placuit Wesenbergio librarii error — apud Ciceronem et Auct. ad Herennium ‘si furiosus esse incipit’ et ‘si f. existet.’

Omitti autem praedicatum in neutra sententiae parte licet: quod genus et ab omni legum habitu atque usu et a nativa priscae aetatis dicendi ratione nimis remotum est. Itaque III 7 ‘Adversus hostem aeterna auctoritas’ a XII certe ‘esto’ non abfuit. Altera ex parte I 9 hinc potissimum firmatur suspicio membrum ‘si ambo praesentes’ plane illud supervacaneum ab interprete male interpolatum esse.

Denique sententiarum nexus in lege est simplicissimus: quae cum fere semper uno enuntiato et condicionem et statutum continente absolvantur: tum sicubi plures ad eandem rem tendunt, solutae nec ulla copula iunctae alteram altera excipere solet. cf. III 2—4 ‘Post deinde manus injectio

*esto. in ius ducito. ni iudicatum facit . . . secum ducito. vincito aut
nervo aut compedibus. quindecim pondo ne maiore aut si volet mi-
nore vincito. si volet suo vivito. ni suo vivit . . . libras farris endo dies
dato. si volet plus dato.³ al.*

Hinc autem fructus aliquid redundare videtur ad locum multifariam vexatum I 7—9 (Rhet. ad Herenn. II 13, 20. Gellius XVII 2, 10) ‘ni pagunt, in comitio aut in foro ante meridiem causam coniciunt cum perorant ambo praesentes. Post meridiem praesenti litem addicito. Sol occ. supr. temp. esto.’

‘coniciunt’ (‘conitunt’) constanter Gellii libri: ‘cuicito’ s. ‘conicito’ (‘conitito’) Auct. ad Herenn. At nullum ex codicibus subsidium habet ‘conscito’ quod in Aldina Gellii primum obvium cum priorum criticorum compluribus Huschkius arripuit in I. G. Huschkii Annal. litt. p. 106. Quin miro consilio utrumque probare videtur Lachmannus: nam aliter accipi vix poterunt quae ad Lucret. notavit p. 349 ‘iudex enim conscientia h. e. cognoscit caussam, cum eam partes coniciunt: qua propter ex XII tabulis et “caussam conscientia” et usitatiore vocabulo “conicito” relatum legimus, quia utrumque coniunctum est.’ Verum utrumque si quid video reiiciendum est: id que maxime efficitur neglecto adhuc Afranii testimonio, qui hanc legem respexit in Materteris v. 216 R. ‘causam coicere hodie ad te volo. — Ambon adestis? — Profuturos arbitror.’ Hinc igitur certo intellegimus de caussae coniectione in lege sermonem esse, ac iudicem esse, ad quem caussa coniciatur; qui coniciat, litigatorem. cf. Gellius V 10, 9 ‘et cum ad iudices coniciendae [consistendae (consciendaeque Lachmannus)] causae gratia venissent..’ Dig. 50, 17, 1 ‘Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, . . . quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum.’ Asconius person. ad Cic. Verr. I 9, 26 p. 164 Or. Gaius IV 15. Itaque diversa confundat si quis cum Dirkseno aliisque servans ‘conicito’ ad magistratum de quo sequitur ‘addicito’ referat. Ad litigantes autem cum iam revocandum sit, qui quidem duo diserte significantur, singularis tolerari nequit. Quare unus Scaliger ad Fest. v. plorare verum assecutus est ex Gellii ‘coniciunt’ efficiens ‘coniciunto’: nisi quod ‘coiciunto’ magis et Afranii loco et optimorum Rhet. ad Her. librorum scriptura ‘cuicito’ commendatur. De qua scribendi ratione cf. Corssenus

www.libtool.com.cn

de Enunt. I 96.— Sed gravioris mendi suspitio est in membro quod proxime iungitur ‘*cum perorant ambo praesentes*’: qua temporis significazione tamquam in transcurso inserta et legis in sententiis pangendis simplicitas et ipsa rei veritas violatur. Nempe insequi, non prosequi caussae coniectionem solebat peroratio, in eaque cardo totius actionis positus fuit: cf. Gaius IV 15 ‘*Deinde cum ad iudicem venerant, ante quam apud eum causam perorarent, solebant breviter ei et quasi per indicem rem exponere, quae dicebatur causae coniectio (collectio cod.) quasi causae suae in breve coactio.*’ — Quamquam neutiquam satisfacit violenta Scaligeri medela etiam ab Ursino Lipsio Funcio recepta, qua totum membrum resecuit atque pro ‘*praesenti*’ deinde substituit ‘*praesentibus ambobus*.’ Nec melius rei a Cosmano consultum est qui ex temporali relativam sententiam reddidit: ‘*quam perorant a. p.*’ Ipse igitur cum aliquando temptassem ‘*coram peroranto ambo p.*’, iam libentissime cedo Bergkii acumini quo puto id ipsum quod flagitatur sine ullo lectionis traditae detimento restitutum esse: ‘*com peroranto*’ (Mus. rh. ph. XIX 605 sq.). Nam quod ipse voluit Bergkius ‘*comque peror:*’ copula haud gravate carebimus in lege, quae asyndeta minime spreverit. ‘*com*’ autem vetusta forma¹⁾) per se posita ut Graecorum cūv — cf. in Cyrilli Gl. ‘*con cūv*’, Gl. Labb. ‘*con et cum cūv*’ — apprime convenit XII tabularum antiquitati.

Omnino autem praepositiones in lege propriam vim et libertatem quodam modo retinuisse exemplo sunt a Festo citata ‘*transque dato*’ ‘*endoque plorato*;’ ut rectius, ni fallor, distinguitur etiam ‘*endo iacito*’ (I 2), ‘*qui fruges ex cantassi*’ (VIII 7) sim.²⁾ Idem valet de alio compositionis genere, velut ‘*venum duuit*’ (IV 2) — cf. Pacuv. 121 R. Plaut. Merc. II 3, 19 (354). Gellius N. A. XX 1, 19 (Thomae Thes. p. 626 M. et Gloss. Paris. p. 290 Hild. ‘*venum venditio*’ (?)), aut ‘*usus auctoritas*’ (V 13), ‘*usus capio*’ (VII 4), cf. ‘*satisve datio*’ in lege Gall.

¹⁾ ‘*con*’ recentioris originis est; cf. Ritschelius de titulo Mummiano Ind. schol. Bonn. 1852 p. VI. G. Curtius Etym. gr. elem. II 120.

²⁾ cf. Bergkius de carm. Saliar. Ind. Marb. 1847/8 p. VI. Ritschelius Prisc. latin. mon. epigr. Index: Notae anagnost. Buechelerus in Fleckeiseni Annal. phil. 87 p. 399.

cisalp. sim. Atque duorum horum quae extrema posui compositorum ut in priore miror etiamnunc esse quibus ‘*usus*’ genitivus videatur — cf. Rudorffus ad Puchtae Inst. II § 230 n. — ita in altero quod ipse genetivum protuli, qui ceteris est ablativus, magis etiam erunt qui mirentur. Ac tamen audeo dicere *usus capionem* primitus fuisse quae deinde auctoritate iurisprudentum et forma et notione paulisper immutata *usucapio* effecta sit. Namque quod apud Ciceronem de leg. I 21, 55 optimorum librorum consensu firmatur ‘*usus capionem*’, idem Gellius diserte testatur VI (VII) 10: ‘*Ut haec usus capio dicitur copulato vocabulo, a littera in eo tractim pronuntiata, ita pignoris capio iuncte [sunt] et producte dicebatur. Verba Catonis sunt . . . per quod satis dilucet hanc capionem posse dici quasi hanc captionem et in usu et in pignore.*’ Quibus vim attulit Hertzius ‘*usucapio*’ reponendo: alteram enim formam cum bonae notae libri et in inscriptione et in verbis scriptoris testantur, tum ipsa comparatio pignoris capionis atque in primis verba extrema, quae aliter ne explicari quidem possunt, postulant. Nec profecto casui tribuendum est, quod in Gai Inst. II 60 sq. ‘*usus capio*’ et ‘*usus receptio*’ inter se iunguntur, etsi in eis quae antecedunt semper extat ‘*usucapio*’, semel ‘*usu-receptio*’ § 59, item sine exceptione ‘*usucapere*’, ‘*usu recipere*’: ac laudandus Boeckingius qui unus non solum receperit istam scripturam, sed etiam aliis testimoniis muniverit Fragm. Vat. § 12. § 111. Dig. 41, 9, 1 § 2 etc.

Praeterea vero ei favet et prisci sermonis consuetudo, a qua aliquantum distat coniunctio ‘*usu-capio*’, et praetereatis oppositi vocabuli quod est ‘*usurpare*’ ratio. Usurpatio enim ex vetere usu erat usucaptionis interruptio (Dig. 41, 3, 2): quemadmodum usurpasse ex XII tabulis (VI 4) mulier dicebatur quae, ne in manum mariti conveniret, quotannis trinoctium ab eo abesset usumque anni interrumperet (Gaius I 111. Gellius III 2, 12): unde quomodo fere oppositam vel occupandi vel frequenter utendi significationem acceperit, Gai locus apte illustrat Dig. 41, 3, 5 ‘*Naturaliter interrupitur possessio cum quis de possessione vi deicatur . . . nec eo casu quidquam interest is qui usurpaverit dominus sit necne.*’ cf. Cicero de or. III 28, 110. Utraque autem notio bene accommodatur ad verbi originem ab O. Muellero in Mus. rhen. iur. V 201 erutam

~~'usum-rupere' comp~~restat opinor 'usum-rupere' etsi ad idem caput redit — unde factum 'usu-ripare.' Iam prorsus eodem modo usum capere is dicebatur, cui usus a nemine interruptus legitimo tempore explebatur. Ex 'usus capio' autem coniuncte scripto 'usucapio' effectum est haud secus atque 'legirupio' apud Plautum Rud. III 4, 4: unde posterior prudentium doctrina priore significatione obliterata 'usu capio', 'usu capere' diuinxit, 'usu' ex consuetudine forensi in inventatae possessionis partem accepto. Ceterum aliqua ex parte licet in comparationem vocare veterem locutionem 'usus venit' apud comicos obviam (cf. Plaut. Mil. I 1, 5. Ter. Heau. III 2, 42, 46), — pro qua Ciceronis aetate constanter 'usu venit' dicebatur.

Porro — ut redeam unde deflexit disputatio — a sententiis quae dixi nexus legi XII proprio aliquantum recedit legis de tigno iuncto (VI 7—9) restitutio sagaciter ab Huschkio suscepta 'ad legem XII tabb. de tigno iuncto comm.' p. 29 '*Tignum iunctum aedibus vineave sei concapit, ne solvito, (neque vinea) quandoque sarpta¹⁾, donec dempta erunt, (tigna vindicito: ast qui iunxit, duplione damnum decidito).*' Cui praeter alios suo calculo adstipulati sunt Puchta Script. min. p. 292 sq. Inst. § 232 dd. et Boeckingius Pand. § 140 n. 23. Verum tamen parum ille probabiliter diversa in unum coegit particula 'neque' — debebat saltem 'neve' —: cum prius membrum ad aedes et vineam, alterum suapte natura ad solam vineam respiciat — id quod ne ipsum quidem Huschkium praeteriit, cf. p. 26 sq. —: nec minus refragetur idem vocabulum diverso adeo numero repetitum 'tignum — tigna.' Quare his praestat altera ratio quam idem proposuit, sed ut duriorem reiecit p. 24 n. 42 '*quandoque sarpta, donec dempta erunt tigna, ne vindicito.*'

Tum quod Cuiacium ex parte securus²⁾ scripsit 'sei con-

¹⁾ 'Sarpta quandoque' errore tantum scribitur p. 29, unde repetitur a Puchta et Boeckingio l. 1. cf. p. 4 et 24. Ceterum ex parte viam praeivit Huschkio Locella in libro 'Tria tentam. ad illustr. XII tabulas' p. 180 '*Quandoque sarpta vinea escit, donicum dempta erunt, tigna vindicare ius esto*': etsi sententiam effecit contrariam.

²⁾ Fallitur autem in eis quae de Cuiacii conjectura 'et concapitum'

capi' — *et concapi'* Festi libri p. 364 — mirifice languet atque otiosum est: quod iure explosit Eichstadius (De ICtorum atque philologorum discordi saepe concordia. Ien. 1839 p. 17 sq.). Is autem perperam rediit ad Scaligeri correctionem ‘*vineaeque concapes*’, de qua vere statuit O. Muellerus ad Festi l. Ac ne Mommseni quidem auctoritas quod nuper in Festi cod. quat. XVI p. 76 breviter notavit ‘unice vera est emendatio [Bosii] ‘*e compage*’, persuadere potuit: cum mihi quidem unice probetur ingeniosum Muelleri inventum ‘*e concape*’ — nisi quod ‘*concapit*’ potius ex codicum vestigiis eruitur: quemadmodum VIII 12 ‘*luci*’ ex XII et in Ennii imitationem ‘*si luci, si nox..*’ et in testimonia Gellii XI 18, 8 et Ciceronis p. Tullio § 47 transiit¹⁾ male hinc expulsum ab editoribus praeter Kellerum omnibus. ‘*Concapis*’ autem vocabulum etsi aliunde notum non est, tamen et legi formatio antiqua et significatio huic loco optime congruit. Ipse Muellerus iam in usum suum vertit Pauli glossam p. 225 ‘*procapis progenies quae ab uno capite procedit*’ — cf. paulo aliter comparata ‘*procapis proximus*’ ‘*procapibus proximis*’ Gloss. Isid. —: poterat etiam alterum huc revocare p. 91 ‘*formucapes*’ (ita Scal. *formucales* cod. manifesto err.) ‘*forcipes dictae quod forma capiant*’ cf. p. 84. Nimirum haec fuit forma vetustior eorum quae in ‘*ceps*’ postea contracta sunt vel substantivorum vel adiectivorum, ut ‘*manceps*’, ‘*augeps*’, ‘*praeceps*’, ‘*anceps*’: atque ‘*ancipes*’, ‘*bicipes*’, ‘*praecipes*’ nominativos antiquis fuisse Plautinis exemplis Priscianus comprobat p. 725 P. cf. Scaliger ad Festi l. Tum ne notionem quidem ‘*concapis*’ alienam esse ab hoc loco eiusdem stirpis docet vox ‘*capistrum*’ de vitibus adhibita a Columella IV 20, 3 ‘*quare cum ad summum palum recte vitis extenta est, capistro constringitur etc.*’ cf. II 2, 95.

propter Scaligeranam retractata refert p. 4. cf. Bernaysius ‘I. I. Scaliger’ p. 144 sq.

¹⁾ Recte hinc Schroeterus efficit (in Schunckii Ann. litt. iur. IV p. 33) ‘*luce*’ potius quam quod quibusdam ex prioribus visum est ‘*interdiu*’ in lege extitisse; cf. etiam formula rogationis apud Livium XXII 10, 6 *si nocte sive luce — faxit, probe factum esto*. Caeterum adverbiali ‘*nox*’ (a ‘nocts’) cui apte ‘*fors*’ adverbium comparat Corssenus in Kuhnii Annal. III 291 sq. — etsi de explicandis his formis haud aequa persuasit — Plautus quoque utitur Asin. III 3, 7 (597) ‘*nox si voles — manebo.*’

www.libtool.com.cn
Iam vero num absolutum qui dicitur ablativum ‘vinea quandoque sarpta’ incomptae decemvirum aetati imputare liceat, ea de re vehementer dubito. Atque unus quidem reputatur in fragmentis abl. absolutus III 1 ‘Aeris confessi rebusque iudicatis (Gell. XV 13) s. rebusque iure iudicatis (id. XX 1) XXX dies iusti sunt.’ At qualis est ista coniunctio: ‘Aeris confessi rebusque iudicatis?’ Aut qui potest omnino genitivus aptus cogitari a ‘XXX dies’ — quod voluit Schweglerus H. R. III p. 36 n. — tali membro supervacaneo importune interposito? Sed conferas quaeso quibus verbis rem describit Gellius XX 1, 42 ‘Confessi igitur aeris ac debiti iudicatis XXX dies sunt dati conquirendae pecuniae causa’: iam intelleges pariter in lege ‘iudicatis’ dativum esse ad personas, non res, spectantem et inde pendere ‘aeris confessi’¹⁾) — ut apud Livium VI 14 ‘Centurionem nobilem iudicatum pecuniae cum duci vidiſſer’, XXIII 14 ‘quique pecuniae iudicati in vinculis essent.’ Quod confirmatur Gai testimonio III 78 ‘Bona autem veneunt — item iudicitorum post tempus quod eis partim lege XII tabularum partim edicto praetoris ad expediendam pecuniam tribuitur.’ D. 44, 3, 2 ‘in tempore constituto iudicatis’ e. q. s. Quamquam pluralis, quem quidem Gellius per totam narrationem servat, in lege ipsa vix extiterit: cuius ex more unus fingitur debitor in hisce: ‘in ius ducito. ni iudicatum facit’ e. q. s. ‘rebusque’ igitur manifesto ferri nequit: quod ex ‘debitique’ secundum priorem locum hic quoque posito corruptum recte videbatur Oiselio. Id autem sive Gellius ipse addidit sive, quod praefero, interpolatoris manus: a lege abhorrete languidum additamentum pariter atque ‘iure’ quod altero Gellii loco ne comparet quidem certissimum est. Ac possit aliquis suspicari etiam ‘iudicatis’ sive malis ‘iudicato’ aliquando perspicuitatis cauſa adiectum esse, cum ex lege XII sine personae mentione simpliciter fuerit: ‘Aeris confessi XXX dies iusti sunt. Post deinde manus injectio esto.’

Itaque ne illo quidem loco ‘vinea sarpta’ ablativus magnopere se commendat: ut vel tutius post ‘sarpta’ fuisse ‘escit’ s. ‘erit’ — non ‘sit’, ut male Cosmanus —, a Festo praetermissum statuatur. Nam de ipsa re prorsus consentio cum Huschkio

¹⁾ de hoc cf. Huschkius de iure nexi p. 13 n. 16. Stud. iur. R. p. 297.

ceterisque, qui vineam sarptam intellegunt; nec mihi probata est Muelleri opinio non tigna, sed ipsa ‘*sarpta*’ i. e. *sarmenta putata* dempta dici: cui qui patronus nuper extitit Corsenus Symb. crit. p. 32 sq. structurae enuntiati male consuluit coll. Ciceronis ep. ad fam. VI 19, 2 ‘*quoad ille quandoque venia*’ vertens ‘bis einmal die abgeschnittenen Reiser weggenommen werden.’ Scilicet de vinea dubitari non patitur Festi locus hue ipsum sine dubio referendus p. 322 ‘*Sarpta vinea putata, i. e. pura facta*’ e. q. s. Tigna autem dempta recte cogitari indicatur Dig. 6, 1, 59 ‘*Nam quae alienis aedificiis conexa essent, ea quamdiu iuncta manerent, eorundem aedificiorum esse, simul atque inde dempta essent, continuo in pristinam caussam reverti.*’

Postremo quam oppositionem Vito et Gothofredo auctori- bus Huschkius instituit per adversativam qualem intellegit particulam: ‘*ast qui iunxit . . .*’ — qua ne alibi quidem abstinuerunt editores; ut ex Ulpiani verbis fr. 26, 1. Collat. XVI 4, 1 ‘*id enim cautum est lege XII tabularum hac: “si intestatus moritur . . .”*’ cum Contio, Pithoeo aliis nuper Boeckingius in ed. Ulpiani quarta efficeret ‘*ast si int. m.*’ —: ea et ipsa vim intulit legi. Etenim primum tali oppositioni diserte expressae nullus est locus in lege coniunctionibus parcissima: cuius in reliquis duae tantum compareant temporis finem accuratius constituentes I 1 *si in ius vocal, ito: ni it, antestamino: igitur* (i.e. tum demum) *em capito* — cf. Paulus Exc. ex Festo p. 105 M. ‘*Igitur... apud antiquos ponebatur pro inde et postea et tum*’; sim. Plaut. Amph. I 1, 145. Mil. gl. III 1, 177. Cas. II 2, 39. Handius Tursell. III 185. II 252 — et III 1 sq. *triginta dies iusti sunt*. *Post deinde manus injectio esto:* quod quominus ‘*postidea*’ corrigamus cum Scaligero ad Fest. v. nervum Lipsio Ursino, obstat et idem repetitum in Gellii descriptione XX 1, 44 ‘*Post deinde nisi dissolverent ad praetorem vocabantur*’, et similium comparatio unde eius generis cumulationem ex more antiquioris sermonis fuisse cognoscimus. cf. Plaut. Stich. II 1, 29 *posita igitur deinde*, Amph. III 1, 16 *post igitur demum*, Terent. Andr. III 2, 3 *poste deinde*, Lucret. III 528 *post inde*, Varro l. l. V 9 *post tum*, Gellius XV 12, 3 *post deinde* al.: quem morem in vulgari lingua, ut videtur, diutius manentem ne a posterioris quidem aetatis scriptoribus alienum esse exempla docent ab Handio Tursell. II 242. IV 502 congesta, quibus adde Pom-

~~ponium~~ [Dig. 1, 2, 2] § 32. Vopiscum v. Probi extr. Nec transitus exprimitur nisi I 4 ‘proletario iam civi quis volet vindex esto.’ — At gravius accedit alterum. ‘Ast’ enim in antiquis linguae monumentis neutiquam opponentis esse ac prorsus differre ab ‘at’ particulae notione et usu subtiliter indagavit Buechelerus in Fleckeiseni Annal. phil. 79 p. 765: etsi quam ipse professus est meliorem sententiam, ne ipsam quidem mihi satisfacere confeitor. Qui Ciceroniana maxime legis verbis motus de leg. III 8, 19 ‘Divos et eos qui caelestes semper habiti, colunto et ollos quos endo caelo merita conlocaverint, Herculem, Liberum . . . ast olla, propter quae datur homini adscensus in caelum, Mensem, Virtutem, Pietatem’ e. q. s. statuit ‘ast’ nihil aliud significare nisi ‘ut’, ita tamen, ut ea particula similiter atque Graeca ὃ et relative usurpata et demonstrative — cf. Livius X 19, 17 ‘si hodie nobis victoriam duis, ast ego voveo’ — ratio potius quae inter caussam et consequentiam invicem intercedat (‘ut — ita’) exprimatur. Quibus adstipulatus Reifferscheidius in Mus. rh. phil. XVII p. 294 alia ex Ciceronis legibus exempla collegit quibus relativam notionem iam transiisse in temporalem probaret. Verum eiusmodi transitum in ipsis Tullii antiquis fontibus usu venisse non opus est sumamus: nimirum et haec exempla et quae ipse Buechelerus ex regiis legibus et fratrum Arvalium monumentis attulit, parum huius opinioni favent. Sunt enim haec: Servi Tulli lex apud Festum p. 230 ‘si parentem puer verberit, ast olle plorassit, puer¹) divis parentum sacer esto.’ Fratr. Arval. mon. T. XXIV I 8 Mar. ‘astu (i. e. ast tu)²) ea ita faxis tunc tibi nomine collegi (fratrum Ar)valium bo-

¹) ‘paren puer’ cod., cum librarii oculi ad priora ‘parentem puer’ — non ad sequens ‘parentem’ ut Muellerus putat — aberraverint.

²) ‘as’ formam quam etiam Vergilii Palatinus testatur Aen. X 743 Ribbeckius in Fleckeiseni Annal. v. 77 p. 188 in comparationem vocavit vetustae formae ‘pos’ a Ritschelio (Mus. rh. VII 566 sqq. cf. VIII 155 sqq. G. Curtius in Kuhnii Annal. I 268 sqq.) et erutae et expeditae: ut quemadmodum haec amplificata est suffixo ‘pos-te’ (‘pos-te-d’) ‘post’: ita eodem adiecto ex ‘as’ effectum sit ‘as-te’, ‘ast’. Nec sine probabilitate id quidem: etsi littera t videri possit et in fratrum Arvalium titulis particula cum pronomine in unum coalescente non geminata esse — ac XXIII 49 est ‘ast tu’ — et in Vergiliiano codice, quo uno loco poeta ante consonantem ea forma utitur ‘as de me divom pater’ etc. errore suppressa. Illud vero quod dubitanter idem proposuit

www.libtoel.com.cn

vem [debebat: *bove*] aurato vovemus esse futurum', id. v. 11. 15. 19. T. XXIII 49 'ast tu (ea ita faxis, tunc tibi nomine collegi fratrum Arvalium bubus australis duobus vovemus esse futurum' — idem supplendum ib. v. 53, ubi Marinius: '(quod hodie vovimus) tunc tibi in eadem verba no(mine collegi e. q. s.)'; T. XIX ter, cf. v. 8 'axis tunc tibi in eadem verba' e. q. s. denique T. V extr. et T. XXX —; tum ex Ciceronis legibus III 3, 9 'Ast quando duellum gravius, discordiae civium escunt, oenus ne amplius sex menses — teneto', 'ast quando consules magisterve populi nec erunt, reliqui magistratus ne sunt.' 4, 10 'Ast quid erit quod extra magistratus coerari oesus sit, qui coeret populus creto.' 11 'ast quid turbassitur in agendo, fraus actoris esto'¹⁾) . . . qui loci se invicem defendant ab improba priorum editorum correctione 'ast si.' Sed in his exemplis quid maxime ansam praebeat interpretationis eius, quam Buechelerus voluit, non assequor. Immo sponte inculcatur condicionalis particulae notio.²⁾ Atque idem persuadet huius voculae in XII tabulis usus. Nam verba citata apud Festum p. 162 'ast ei custos nec escit' quod interpretes ad legem de furioso curatione V 7 ab Auctore ad Herenn. et Cicerone liberius traditam rettulerunt, recte id quidem: modo ne eam ita constituamus ut a recentioribus quibusdam criticis cum summa et sententiae et verborum detimento constitutam video 'si furiosus escit, adgnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto; ast ei custos nec escit': quasi vero 'escit' liceat imperativo substituere — sed ut iampridem unice probabilem reddidit Marcilius 'si furiosus escit, ast ei custos nec escit, adgn. g. in eo p. eius p. esto.'

'as' cum 'abs' praepositione nescio quo significationis vinculo cohaerere et in compositis 'aspello', 'asporto', 'astulit' (Charis. p. 211) agnoscit indignum est.

¹⁾ Omittendum fuit § 10 'ast potestas par maiorse prohibessit, perscripta servanto' quod huius loci non esse recte statuit Buechelerus in Halmii edit. cf. § 28.

²⁾ cf. modo cum illis Fratr. Arval. testimoniis formulas ex carmine Dis evocandis civitatique devovendae ap. Macrob. Sat. III 9 'si ita feceritis, voveo vobis templa ludosque facturum' et 'si haec ita faxitis ut ego sciam sentiam intellegamque, tunc quisquis hoc votum faxit, ubi faxit, recte factum esto.' Omnino in antiquis precatiōnum formulis frequens est per 'si-tum' coniunctio; cf. Livius I 24, 8. 32, 7. XXII 53, 11. Paulus exc. ex Festo p. 115 v. lapidem.

www.libtool.com.co Alter locus est Ciceronis de leg. II 24, 60 nondum persanatus: qui in libris ita traditur: ‘cui auro dentes iuncti (uncti B) essent ast im (astim A) cum illo sepelleturetue se (uae B, uese H) fraude (frande H) isto.’ Ac Turnebi emendationem plerisque omnibus acceptam ‘ast im cum illo sepelire ureve se fraude esto’ recte improbat Halmius ut nimium a codicum vestigiis recendentem; sed quod ipse Buechelero auctore dedit ‘ut cui auro dentes iuncti esunt, ast im cum illo sepelirei ureive se fr. esto’: parum convenit legi et infinitivus passivi cum accusativo a ‘se fraude esto’ aptus et contorta totius sententiae structura. Quam enim Halmius addit explicationem (in Fleckeiseni Ann. l. l.) respondere sibi ‘ut’ et ‘ast’ pariterque ‘cui’ et ‘im’: ea vereor ut ipsi satis perspicua sit. Neque vero ‘ut’, quod in libris est, ad legis verba pertinet, sed ad manifestum glossema quod praecedit ‘lex praecipit altera lege.’ At lenior medela in promptu est: scilicet una littera ‘l’ in ‘i’ mutata scribendum ‘cui auro dentes iuncti escunt, ast im cum illo sepeliet uretve, se fraude esto.’

‘ast’ igitur hinc quoque conspicitur non ‘ut’ significare, sed ‘si’, sive quod huic finitimum est temporale ‘cum.’ Qua de re ne quid restet dubitationis, licet ipsos veteres antestari. Charisius p. 229, 30 K. ‘ast apud veteres variam vim contulit vocibus pro atque, pro ac, pro ergo, pro sed, pro tamen, pro tum, pro cum, ut in glossis antiquitatum legimus scriptum.’ Hae quidem glossae antiquitatum non diversae a ‘glossematorum scriptoribus’ apud Festum p. 166 v. naucum citatis — cf. Varro l.l. VII 10, 34, 107 — haud levis sane auctoritatis sunt: e quibus et plurima Verrius Flaccus hauserit — ut persuasum habeo de eis potissimum quae p. 258—261 traduntur de ‘quippe’, ‘quianam’, ‘quid nisi’, ‘quando’, ‘quatenus’, ‘quamde’, ‘quam mox’, ‘ques’, ‘quoniam’ etc. — et fere quidquid bonae frugis in glossariis posterioris aetatis servatum est, repetendum sit. Ad has igitur redit etiam quod ex Labbaei gloss. est ‘ast è àv δέ.’ Qua in explicatione non sine caussa δέ additur: vides enim et in XII tabulis et in regia lege ‘ast’ non poni nisi in altera parte condicionalis sententiae, cuius prior pars a ‘si’ ordinatur: ut semper aliquid novi adferat. Neque vero in sententia bipartita bis solet in XII ‘si’ usurpari. Nam XII 4 ‘si vin-

diciam ~~www.libtool.com.cn~~ falsam tullit, si velit is iam dixi fidem nullam mereri. Itaque ne VIII 11 quidem putaverim ‘*si nox furtum faxsit, si im occisit, iure caesus esto*’ fuisse, sed ‘*ast im occisit.*’ Quin illud ipsum etiam de Plauti loco valet, cuius nunc demum quae sit ratio intellegitur, Capt. III 5, 25 ‘*Si ego hic peribo, ast ille ut dixit, non redit: at erit mihi hoc factum mortuo memorabile*’: ubi antiquum vocabuli ‘*ast*’ usum et illorum comparatio et ‘*at*’ particula in initio apodosis satis innuit.¹⁾

Iam vero in illa unde Buechelerus egressus est Ciceronis lege ‘*divos colunto . . . et ollos . . . ast olla . . .*’ non magis quam in Bellonae invocatione apud Livium ‘*ast*’ ‘*ut*’ vel ‘*ita*’ significat, sed ‘*tum*’, quod in interpretatione glossarum apud Charsium iungitur particulae ‘*cum*.’ Patet igitur hanc oppositorum ‘*cum — tum*’ vel ‘*si — tum*’ vicem una ista vocula effici. Cui rei haud inépte comparabitur ipsa particula ‘*si*’: quae cum condicionem exprimat, tum aucta suffixo ‘*ce*’ ‘*sice*’, ‘*sic*’, itidemque in composita voce ‘*si-re-pse*’, ‘*siremps*’ (cf. Ritschelius Mus. rh. VIII 303, cuius rationem simpliciorem praestare Huschkii derivationi ib. 458 contra Ribbeckium (in Fleckeiseni Ann. 75, 307) contenderim) demonstrativa notionem oppositam accipit. Neque antiquam formam ‘*suad*’ quam in precatione augurali ut videtur obviam ‘*sic*’ explicat Messalla augur ap. Festum p. 351 M. alienam esse ab osco ‘*svae*’, i. e. ‘*si*’ O. Muellerus perspexit in suppl. ann. p. 411; cf. Aufrechtius in Kuhnii Ann. I 287 n. Atque ad alteram maxime vim particulae ‘*ast*’ accommodata est ea, quam in posteriore usu inde ab Ennii ut videtur aetate accepit: de qua cf. Paulus ex Fest. p. 6 ‘*ast significat at, sed, vel autem.*’ Qui usus in notionis diversitate constantiam servavit in pronomine vel pronominali vocabulo post ‘*ast*’ collocando. Nam ut in illis exemplis vetustis semper habes: ‘*ast ille*’, ‘*ast tu*’, ‘*ast ei*’, ‘*ast im*’, ‘*ast quid*’, ‘*ast quando*’, ‘*ast olla*’, ‘*ast ego*’: ita v. c: ex Vergilii Aeneide

¹⁾ ‘*ast*’ apud Plautum praeterea non extat nisi Merc. II 1, 22 ‘*Atque oppido hercle bene velle istud visus sum, Ast non habere quoi commendarem capram*’: quem versum haud scio an iure spurium iudicavit Guyetus. Apud Terentium quidem nusquam invenitur. cf. Ritschelius Parerg. I p. 516.

112 CAP. IV. DE XII TABVLRVM RELIQVIIS CONSTITVENDIS.

www.libtool.com.cn
haec notavi: ‘*ast ego*’ I 46. VII 308. ‘*ast illum*’ III 330. V 468.
‘*ast illam*’ I 116. ‘*ast illae*’ V 676. ‘*ast ipsam*’ V 509. ‘*ast alii*’
II 467. ‘*ast aliae*’ VII 395. ‘*ast alios*’ VI 316. IX 728. ‘*ast aliis*’
IV 488. ‘*ast ubi*’ III 410. cf. Lucianus Muellerus de re metr.
p. 394 sq.

www.libtool.com.cn

**LEGIS
DVODECIM TABVLARVM
RELIQVIAE**

www.libtool.com.cn

TABVLA I.

1. 2.

SI IN IVS VOCAT, ITO. NI IT, ANTESTAMINO: IGITVR EM
CAPITO.

SI CALVITVR PEDEMVE STRVIT, MANVM ENDO IACITO.

1. Porphyrio ad Hor. Sat. I 9, 65 'De hoc autem lege XII tabularum his uerbis cautum est 'si ..' Cicero de legibus II 4, 9 'A paruis, Quinte, didicimus 'si in ius uocat' atque alias eiusmodi leges nominare.' Gellius N. A. XX 1, 25 'Verba sunt haec de lege 'si in ius uocat.' Rhet. ad Herennium II 13, 19 'Lege ius est id, quod iussu populi sanctum est, quod genus: ut in ius eas quom uoceris.' Paulus Exc. ex Festo p. 77 M. 'em pro eum ab eo quod est is.' cf. p. 76.

2. Festus p. 310 M. 'struere antiqui dicebant pro adipere, augere ... At in XII quod est 'si.. alii putant significare retrorsus ire, ali in aliam partem, alii fugere, ali gradum augere, ali minuere: ac (cum Muell. fort. si) nix pedem pedi praefert, otiose it, remoratur.' Gains l. I ad legem XII tabb. D. 50, 16, 233 pr. 'si caluitur et (id est Ranconnetus. fort. ut) moretur et frustretur. Inde et calumniatores appellati sunt, quia per fraudem et frustrationem alias uexarent litibus.' Gloss. Vat. VI 513 Mai 'caluitur moratur.' Gloss. Paris. (ap. du Cangium Gloss. med. et inf. latinit. s. u.) et Gloss. Erfurt. (uid. Oehlerus in Iahni Annal. suppl. uol. XIII p. 238) 'caluitur frustratur moratur.' Placidi Gloss. III p. 447 M. 'caluitur frustratur decipit[ur].' Gloss. Labb. 'calpitur (sic) ἐκαπτάται.' Festus p. 210 M. 'pedem struit in XII signifi-

1. in ius] unius *Gellii Reg. m. pr.* uocat * * (at *in litura*) *Gellii Voss. min.* uocat, ito. ni it, antestamino. ig. *scripsi cum Heindorfio in Ann. scient. iur. hist. II 438* (*sed is testamino*): uocationi tantestaminigitur *Porphyrionis Monac. Romani duo Bern. A* (antestamini ig.) *vet. Ursini in mg. ed. Basil. a. 1555* antestari in igitur *al.* si — uocat, ni it, antestamino: ig. *Fr. Pithoeus, O. Muellerus ad Paul. p. 105; sed cf. Rhet. ad Her. cil.* antestator *Carrio Emend. et opin. p. 35 ex optimo libro vet. (?) Dirksenius, al. em]* en libri.

www.libtool.com.cn

3.

SI MORBVIS AEVITASVE VITIVM ESCIT, [QVI IN IVS VOCABIT] IVMENTVM DATO: SI NOLET, ARCERAM NE STERNITO.

4.

ADSIDVO VINDEX ADSIDVVIS ESTO; PROLETARIO IAM CIVI
QVIS VOLET VINDEX ESTO.

cat fugit, ut ait Ser. Sulpicius.' Gloss. Labb. 'pedem struit φεύγει.' Nonius p. 6 'caluitur dictum est frustratur — Lucilius Satyr. lib. XVII: si non it, capito, inquit, eum, et si caluitur, ergo Fur dominum' (Endo manum iacito *Dousa*, endo Fure manum *Bergkius* in Ann. *Fleckensei* 83 p. 632 not.).

3. Gellius N. A. XX 1, 24 sq. 'Sed cur tibi esse uisa est inhumana lex omnium mea quidem sententia humanissima, quae iumentum dari iubet aegro aut seni in ius uocato? [Verba sunt haec legis 'si in ius uocato'] Verba sunt haec de lege 'si in ius uocat, si morbus...' cf. § 11. 27. 28—29. Nonius p. 55 'Arcera plastrum est rusticum tectum undique quasi arca.... hoc autem uehiculi genere senes et aegroti uectari solent. Varro Gerontodidascalus: Vehebatur cum uxore uehiculo semel aut bis anno: cum arceram, si non uellet, non sterneret.' Varro de L. L. V 140 'ut alius est arcera quae etiam in XII tabulis appellatur: quod ex tabulis uehiculum erat factum (tectum?) ut arca, arcera dictum.' Placidi Gloss. III p. 434 M. et Gloss. Par. (ap. du Cangium Gloss. med. et inf. lat. s. u.) 'Arcera uehiculum in arcae modum confuctum, non utique plastrum, id est carrum.' Gloss. Amplon. p. 274 n. 185 Oehl. 'Arcera plastrum uehiculum lignorum.'

4. Gellius XVI 10, 5 'Nam Q. Ennius uerbum hoc ex duodecim tabulis uestris accepit, in quibus, si recte commemini, ita scriptum est: 'Adsiduo . . .' Cicero Top. 2, 10 'Quum lex assiduo vindicem assi-

3. si in ius (unius Reg.) uocat, si m. *Gellius prob. Vahleno Ann. rei gymn. Austr. 1860 p. 5 sq.* morib; *Reg. (id. § 27)* aeuitasue *Petav. Christ. 597 Magliabech. al.*: aeuita sua *Voss. mai. et min. enita sua Reg.* uocasit (uocassit) *Editor XII tab. anon. Ven. 1525 al. Verba qui* — uocabit *seclusi*. dato sin ore ter cenam ne *Reg.* nester nito (st ex corr.) *Voss. min.* — 4. Adsiduo *Reg. Voss. mai. et min.* Ad si duo *SGerman.* adsiduus *Reg. Voss. mai.*: ass. *al.* est (≈ *Reg.* oleatorio *Voss. mai.* iam cui *Reg. Voss. mai.*: om. *ctt.* quis uolet *scripsi*: cui quis uolet *Gellii libri* cui quiuis u. *Scioppius Ursinus ex vet. cod. (?) cui quiuis u. Rivallius al.* quiqui u. *Rittershusius.* qui uolet *Mommsenus de tribubus rom.* p. 114 n. 101. pr. iam quiqui ciuis u. *O. Muellerus in Mus. rhen. iur. V p. 192.* est (≈ *R.*) opelimus (*ex esto' Petimus*) *Reg. Voss. mai.*

NEXI mancipique cum p. R. idem FORTI SANATISQUE supra infraque ius esto.

duum esse iubeat, locupletem iubet locupleti: locuples enim est assiduus, ut ait L. Aelius, appellatus ab aere dando.' cf. de rep. II 22, 40. Nonius p. 67 'Proletari dicti sunt plebei, qui nihil reipublicae exhibeant, sed tantum prolem sufficient . . . Varro de uita populi Romani lib. I: quibus erant pecuniae satis, locupletis, assiduos, contrarios proletarios. Assiduo neminem vindicem uoluerunt, locupleti' (nisi locupletem Otto Thes. III p. 27. nisi assiduum, id est locupletem Turnebus Adv. 29, 15. Sed apparet plura desiderari a Nonio temere resecta). cf. id. p. 155 u. Proletarii ciues ex Gellio N. A. XVI 10, 8. Thomae Thes. nou. latin. p. 469 M. Paulus Exc. ex Festo p. 9 M. 'Assiduus dicitur . . . Alii assiduum locupletem quasi multorum assium dictum putarunt. Alii eum qui sumptu proprio militabat, ab asse dando uocatum existimarunt.' Festus p. 376 M. 'Vindex ab eo quod vindicat, quominus is, qui prensus est ab aliquo, teneatur.' Dig. 2, 4, 22 § 1. Gaius l. I ad legem XII tab. 'Qui in ius uocatus est, duobus casibus dimittendus est: si quis eius personam defendit, et si, dum in ius uenitur, de re transactum fuerit.'

5. Festus p. 321 M. '(Sanates quasi sana)ti appella(ti, id est sanatae mentis. Ser.) Sulpicius (Rufus) . . . et Opiliu(s Aurelius ita existimant) dici infero(ris superiorisque loci socios) ut Tiburte(s supra Romanam aliasque, qui cum) populo Tibur(ti coniurauerant in agro) Tiburti ide(mque in foedus et alios quosdam infe)riorisque lo(ci) populos receperant. Hinc) in XII: 'Nex . . . id est bonor(um et in fidem receptorum).' Supplevit Huschkus de iure nexi p. 255 et Iurispr. ante iust. p. 26. Id. p. 348 M. 'Sanates dicti sunt, qui supra infraque Romanam habitaerunt; quod nomen his fuit, quia cum defecissent a Romanis, breui post redierunt in amicitiam quasi sanata mente. Itaque in XII cautum est ut idem iuris esset Sanatibus quod Forctibus, id est bonis et qui numquam defecerant a P. R.' Paulus p. 84 M. 'Forctes (Forctus?) frugi et bonus sine validus.' Id. p. 102 M. 'Horctum et forctum pro bono dicebant.' Gellius N. A. XVI 10, 8. (T. I 10.)

5. *Huschkii supplementa dedi, nisi quod sanatisque scripsi Muellerum secutus, qui post Scaligerum locum ita refinxit: Nexi solutique ac forti sanatisque idem ius esto. (Nexo solutoque forti sanatiue Scal.) Huschkium paulo inverso ordine sequitur Brunsius Fontes iur. Rom. ant. p. 5: Nexi mancipique ius forti sanatiue supra infraque Romanam id esto quod populo Romano.*

www.libtool.com.cn

6—9.

REM VBI PACVNT, ORATO.

NI PACVNT, IN COMITIO AVT IN FORO ANTE MERIDIEM
CAVSSAM COICIVNTO. COM PERORANTO AMBO PRAESENTES.

6—9. Priscianus p. 894 P. I p. 523 sq. H. ‘Sed antiqui ‘pago’ quoque dicebant pro ‘pacis’cor.’ Cicero in II ad Herennium: *Pacta sunt quae legibus obseruanda sunt hoc modo ‘rem — orationi pagunt.’ Rhet. ad Her. II 13, 20 ‘Pacta sunt — hoc modo: ‘rem ubi pacisuntur, in comitio — cuicito.’ uid. Gai. I. cit. ad 4. Gellius XVII 2, 10 ‘Sole, inquit, occaso. Non insuavi uetustate est, si quis aurem habeat non sordidam nec proculcatam; in duodecim autem tabulis uerbum hoc ita scriptum est ‘ante meridiem’... (7.) Nonius p. 267 ‘coicere agere. Afranius Materteris (216 Rabb.) Causam coicere hodie ad te uolo. Ambon adestis? profuturos arbitror.’ Quinctilianus I 6, 11 ‘Nam cum in XII tabulis legeremus: ‘ni ita pagunt’, inueniebamus simile huic ‘cadunt’, inde prima positio etiamsi uetustate aboleuerat, apparebat ‘pago’ ut ‘cado’ e. q. s. Terentius Scaurus de orthogr. p. 2953 P. ‘Ego contenderim magis superuacuam esse C quam K, quoniam K ut apud Graecos satis uim litterae etiam C exprimat; sed quosdam figura deceptos, qua non solum apud nos, uerum etiam apud antiquos Graecorum haec littera notabatur, ut testatur foedus Graeciae . . . item XII tabulae, ubi est ‘ni pagunt?’ (i. pacunt) per hanc formam, quod male quidam per C enuntiant: est enim praepositum eius pepigi a pango, ut tango tetigi, non paxo ut a dico dixi.’ (cf. Schneiderus Gr. I p. 271 not. Corssenus de Enunt. I 7.) Gloss. Vat. VII p. 572 Mai et Placidi Gl. p. 493 M. ‘pacere pacisci.’ Gloss. Labb. ‘pago, gis cuvriθεμα.’ Cen-*

6—9. rei Rutgersius Var. Lect. V 16. Kayserus ad Cornif. p. 251. pacunt testatur Terentius Scaurus, etsi pagunt dedit Putschius: pagunt Priscianus et Rhet. ad Herennium codd. interpolati pacisuntur utraque familia opt. codd. orato, ni pagunt Bosius: orationi (orctioni Paris. R., horationi Bamberg.) pagunt qodd. Prisc. indeque oratione (s. oracioni s. orationem) pagunt (s. pang.) codd. aliquot deteriores Rhet. ad Her. om. melioris notae omnes. oranto Scaliger ad Festum v. Plorare. ratum s. ratom esto Turnebus Adv. 29, 15. ni ita pagunt Quinctil. Cuiacius ad t. D. de pactis. coi- ciunto scripsi Scaligerum secutus (qui coniciunto) ex vestigii codd. opt. Rhet. ad Her. (cf. Lachmannus ad Lucr. p. 136): coniciunt Gellii Petav. Christ. 597 Magl. SGerm. conitiunt Reg. Voss. mai. min. cuicito Rhet. ad Her. libri opt. Herbipol. Paris. Erfurt. al. conicito s. conitito s. conicito ctt. concito Gellii ed. Aldina prob. cum aliis Huschkio Anal. litt. p. 186 Lachmanno ad Lucr. p. 349. com peroranto scripsi cum Bergkio (sed is comque) Mus. rh. phil. XIX p. 605: cum perorant

www.libtool.com.cn
POST MERIDIEM PRAESENTI LITEM ADDICITO. [SI AMBO
PRAESENTES] SOL OCCASVS SVPREMA TEMPESTAS ESTO.

10.

Gellius N. A. XVI 10, 8. 'Sed enim cum 'proletarii' et 'adsidui' et 'sanates' et 'uades' et 'subuades' et 'uiginti quinque asses' et 'taliones' furtorumque quaestio 'cum lance et licio' euanuerint omnisque illa duodecim tabularum antiquitas nisi in legis actionibus centumuiralium causarum lege Aebutia lata consopita sit' e. q. 8.

sorinus de die natali cap. 23 'Horarum nomen non minus annos CCC Romae ignoratum esse credibile est: nam XII tabulis (*leg.* in XII t.) nusquam nominatas horas inuenies ut in aliis postea legibus, sed 'ante meridiem', eo uidelicet, quod partes diei bifariam tum diuisi meridies discernebat. (9.) Varro de L. L. VII 51 'Supremum a superrumo dictum. Itaque in XII dicunt 'Solis . . .' Festus p. 305 M. 'Supremum . . . alias extre(mum significat ut) in legibus XII 'Solis . . .' Macrobius Sat. I 3, 14 'Et mox suprema tempestas, hoc est diei nouissimum tempus, sicut expressum est in XII tabulis 'Solis . . .' Censorinus I. I. c. 24 'Hinc suprema: quamuis plurimi supremam post occasum solis esse existimant, quia est in XII tabulis scriptum sic: 'Solis . . .' cf. Varro I. I. VI 5 'Suprema summum diei, id a superrimo. Hoc tempus XII tabulae dicunt occasum esse solis' e. q. s. Plinius H. N. VII 60, 212 'Duodecim tabulis ortus tantum et occasus nominantur; post aliquot annos adiectus est et meridies' e. q. s. Paulus exc. ex Festo p. 362 M. 'Tempestatem pro tempore frequenter dixerunt antiqui.' id. p. 110 u. 'intempestam.'

10. cf. Gaius Inst. IV 184.

libri quam perorant *Cosmanus*. *Conieceram*: coram peroranto. cum — praesentes *Scaligero suspectum*. 8. post m. — ambo praesentes om. in mg. add. *Voss. mai.* Verba si ambo praesentes *praeentibus plerisque et Gellii et XII editoribus inclusi*. 9. sol occasus (solo cas' *Voss. mai.*) *Gellius*: solis occasus *Varro Censorin. Macrob. Festus* (*apud quem 'occasus — supre' deest in cod.*) *defendit Bergkius nominativum intellegens Ind. Hal. aest. 1860 p. V not. et in Fleckeis. Ann. t. 83 p. 503* solis occasu diei cod. *Flor. Varronis VII 51* (diei fort. *ex interpolatione. In Festi loco iniuria suppletur*). *suppma Reg. Voss. mai. SGerm. supprema Christ. 597 Magl. supprema tē (om. pestas) Voss. min. esto.* Nos] est (↔ R.) onos *Reg. Voss. mai.*

www.libtool.com.cn

TABVLA II.

1.

Gaius Inst. IV 13 sq. ‘Sacramenti actio generalis erat: de quibus enim rebus ut aliter ageretur lege cautum non erat, de his sacramento agebatur . . . Poena autem sacramenti aut quingenaria erat aut quinquagenaria. Nam de rebus mille aeris plurisue quingentis assibus; de minoris uero quinquaginta assibus sacramento contendebatur: nam ita lege XII tabularum cautum erat. At si de libertate hominis contouersia erat, etsi pretiosissimus homo esset, tamen ut L assibus sacramento contenderetur eadem lege cautum est fauoris causa, ne satis datione onerarentur adsertores.’ Suppl. Savignyius. Huschkius ‘ut eo facilius compararentur ads.’

2.

... MORBV SONTICVS ... AVT STATVS DIES CVM HOSTE:
— QVID HORVM FVIT VITIVM IVDICI ARBITROVE REOVE, EO
DIES DIFFENSVS ESTO.

2. Gellius N. A. XX 1, 27 ‘Ceteroqui morbum uehementiorem, uim grauiter nocendi habentem, legum istarum scriptores alio in loco non per se morbum, sed morbum sonticum appellant.’ Festus p. 290 M. ‘Sonticum morbum in XII significare ait Aelius Stilo certum cum iusta causa, quem non nulli putant esse qui noceat, quod soutes significat nocentes.’ cf.Id.p. 344 M. ‘(Sontica) causa dicitur a morbo (sontico propter quem (*immo* quam) quod est gerendum, agere (desistimus).’ Paul. p. 111 M. u. insons. Gloss. Labb. ‘morbus sonticus et sonticus morbus iepa voc.’ Iauolenus D. 50, 16, 113 ‘Morbus sonticus est qui cuique rei nocet.’ D. 42, 1, 60 ‘Sonticus autem existimandus est, qui cuiusque rei agendae impedimento est.’ Thomae Thes. nou. latin. p. 561 M. ‘sonticus nociuus noxius.’ Cicero de off. I 12, 37 ‘Hostis enim

2. si quid Turnebus Adv. 17, 8. Scaliger O. Muellero. fuit Scal. prob. Muellero. uitium Cuiacius Obss. III c. 40: unū cod. Festi. uerum Turn. dies Cuiacius: die cod. defensus Turn. diffusus Cuiac. ex Ulpiani testimonio. diffusus Ursinus diffusus Scal. ex scriptura quorundam Digest. codd. dett. ‘diffusum.’ Sed vid. O. Muellerus in Suppl. Ann. p. 401.

CVI TESTIMONIVM DEFVERIT, IS TERTIIIS DIEBVS OB POR-TVM OBVAGVLATVM ITO.

apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. Indicant duodecim tabulae 'aut — hoste.' Festus p. 314 M. 'Status dies (cum hoste) uocatur qui iudici causa est constitutus cum peregrino. Eius enim generis ab antiquis hostes appellabantur, quod erant pari uentre cum populo Romano atque hostire ponebatur pro aequare.' cf. Placidi Gl. p. 436 M. u. agoniae . . 'Antiqui etiam peregrinos et pari iure uiuentes hostes dicebant.' Plautus Cura. I 1, 4 'si media nox est siue est prima uespera, Si status condictus cum hoste intercedit dies, Tamen est eundum.' cf. Gellius N. A. XVI 4, 4. D. 50, 16, 234 pr. Gaius LII ad legem XII tabularum . . 'Quos nos hostes appellamus, eos uesteres perduelles appellabant, per eam adiectionem indicantes, cum quibus bellum esset.' Festus p. 273 M. 'Reus nunc dicitur qui causam dicit, et item qui quid promisit spopondit ac debet. At Gallus Aelius libro II significationum uerborum quae ad ius pertinent ait: 'reus est qui cum altero litem contestatim habet, siue is egit siue cum eo actum est' . . . At Capito Ateius in eadem quidem opinione est, sed exemplo adiuuat interpretationem: Numa (Nam Turnebus *Adv.* 17, 8) in secunda tabula secunda lege (*fort. legendum:* in secunda tab. XII legis) [in qua] scriptum est: 'Quid . . .' Hic uterque actor reusque in iudicio rei uocantur.' D. 2, 11, 3 § 2. Vlpianus I. LXXIV ad edictum. 'Si quis iudicio se sisti promiserit et ualetudine uel tempestate uel ui fluminis prohibitus se sistere non possit, exceptione adiuuatur . . . et ideo etiam lex XII tabularum, si iudex uel alteruter ex litigatoriis morbo sonto impediatur, iubet diem iudicii esse diffissum.' cf. Dig. 42, 1, 60. Iulianus I. V Dig. 'Quaesitum est, cum alter ex litigatoriis febricitans discessisset et iudex absente eo pronuntiasset, an iure uideretur pronuntiasse. Respondit: morbus sonticus etiam inuitis litigatoriis ac iudice diem differt.'

3. Festus p. 233 M. 'Portum in XII pro domo positum omnes fere consentiunt 'cui . . .' Id. p. 376 M. 'Vagulatio in I. XII (tabularum *Vat.* 1. 2) significat quaestionem (questionem? *Mommsenus in Diar. antiques scientiae* 1844 p. 466) cum conuictio: 'cui . . .' Placidi Gl. p. 492 M. 'Por-tum domum uel ianuam, interdum petitum (I. porticum cl. Gl. VI p. 569 M. u. porta.)'

3. cui om. *Vatic.* 1549 p. 375. defugerit *Vat.* 2731 *Ed. princ.* *Mediol. a.* 1510. defuerit defugerit *Vat.* 1549 *ib.* his *Festi cod.* p. 233. certis *Vat.* duo, *Ed. princ.* p. 375. potum *Victorianus* *ib.* obual-gulationem *Ed. pr.*

TABVLA III.

1.

AERIS CONFESSI [REBVSQVE IVRE] IVDICATIS XXX DIES
IVSTI SVNTO.

2. 3. 4.

POST DEINDE MANVS INIECTIO ESTO. IN IVS DVCITO.

NI IVDICATVM FACIT AVT QVIS ENDO EO IN IVRE VINDICIT,
SECVM DVCITO. VINCITO AVT NERVO AVT COMPEDIBVS.
XV PONDO NE MAIORE, AVT SI VOLET MINORE VINCITO.

III 1—4. Gellius N. A. XX 1, 42 sqq. ‘Confessi igitur aeris ac debiti iudicatis triginta dies sunt dati conquirendae pecuniae causa quam dissoluerent, eosque dies decemuiiri ‘iustos’ appellauerunt, uelut quoddam iustum, id est iuris inter eos quasi interstitionem quandam et cessationem, quibus diebus nihil cum his agi iure posset. Post deinde nisi dissoluerent ad praetorem uocabantur et ab eo quibus erant iudicati addicebantur, neruo quoque aut compedibus uinciebantur. Sic enim sunt, opinor, uerba legis ‘Aeris . . .’ Id. XV 13, 11 ‘Confessi autem aeris, de quo facta confessio est, in XII tabulis scriptum his uerbis: ‘Aeris — sunto.’ D. 42, 1, 7. Gaius ad Edictum praetoris urbani. ‘Intra diem constitutos quamuis iudicati agi non possit, multis tamen modis iudicatum liberari posse hodie non dubitatur, quia constitutorum dierum spatium pro iudicato, non contra iudicatum per legem constitutum est.’ cf. D. 42, 1, 4 § 5. Gaius Inst. IV 21 ‘P(er) manus iniectionem aequae (de) his rebus agebatur, de quibus ut ita ageretur, lege aliqua (aqlia cod.) cautum est, uelut iudicati lege XII tabu-

1. iure om. *Gellius XV 13, 11.* reisque i. i. *Contius* debitique i. i. *Oiselius praeante Salmasio de modo usur. c. 18.* rebusque iure ut alienum a lege seclusi. iusti sunt o *XV 13, 11 Voss. mai. iustis uno Voss. min. iusti sūpto Reg. ib. Petav. SGerman. XX 1, 45.*

2. pede inde *Voss. min. Cuiacius Obss. III 39 ex antiquo et fidei exemplari (in Reg. et Voss. mai. §§ 39—53 desunt)* postidea *Scaliger ad Fest. v. neruum, Scioppius.* 3. quisendo *German.* quies sendo *v.* qui pseudo *v.* qui sero *dlt.* quips endo *Cuiac. l. l. ex suo cod. Scalig. l. l.* qui locuples endo *Heineccius Syntagm. III 30, 4.* eo in *libri, Cuiac. l. l.* (cf. *Gell. XX 10, 7, 9.*) eom *Hertzius em cum Salmasio plerique. om.*

Scalig. in iure *delet Mommsenus Mus. rh. ph. XV 464.* uindictus *Voss. min. ex corr.* neruo aut om. *idem.* maiore aut si uolet minore *Cuiaci liber:* minore aut si u. maiore *libri Gellii noti omnes, quod defendunt cum al. Niebuhrius H. R. II 311. Puechta Inst. II § 179 i. cf. tamen Boeckingius de mancipii causis p. 98. Huschkius de iure*

SI VOLET, SVO VIVITO. NI SVO VIVIT, [QVI EVM VINCTVM HABEBIT] LIBRAS FARRIS ENDO DIES DATO. SI VOLET, PLVS DATO.

5.

Gellius N. A. XX 1, 46 sq. 'Erat autem ius interea paciscendi, ac nisi pacti forent, habebantur in uinculis dies sexaginta. Inter eos dies trinis nundinis continua ad praetorem in comitium producebantur quantaque pecuniae iudicati essent praedicabatur.'

6.

Gellius l. l. 47. 'Tertiis autem nundinis capite poenas dabant aut trans Tiberim peregre uenum ibant.'

larum, quae actio talis erat: qui agebat sic dicebat: 'quod tu mihi iudicatus siue damnatus es sestertium X milia, quae (a)d (b)o non soluisti, ob eam rem ego tibi sestertium X milium iudicato manus (manum *Heffterus*) inicio'; et simul aliquam partem eius prendebat, nec licebat iudicato manum sibi depellere et pro se lege agere, sed uindicem dabat, qui pro se causam agere solebat: qui uindicem non dabat, domum ducebatur ab actore et uinciebatur.' cf. Dig. 50, 16, 234 § 1. Gaius l. II ad legem XII tabularum. 'Locuples est qui satis idonee habet pro magnitudine rei quam actor restituendam esse petit.' Festus p. 165 M. 'Neruum appellamus etiam ferreum uinculum quo pedes impediuntur.' cf. Liuius VIII 28, 8. (4.) D. 50, 16, 234 § 1. Gai. l. l. 'Verbum uiuere quidam putant ad cibum pertinere. Sed Ofilius ad Atticum ait his uerbis et uestimenta et stramenta contineri: sine his enim uiuere neminem posse.' cf. Terentius Phorm. II 2, 20 c. Donati comm.

5. Gaius Inst. III 78 'Bona autem ueneunt aut uiuorum aut mortuorum. Viuorum uelut eorum, qui fraudationis causa latitant item iudicatorum post tempus, quod eis partim lege XII tabularum partim edicto praetoris ad expediendam pecuniam tribuitur.' cf. Dionys. Halic. VI 83 καὶ εἴ τινων ἦδη τὰ σώματα ὑπερημέρων δύτων ταῖς νομίμοις προθεσμίαις κατέχεται, καὶ ταῦτα ἐλεύθερα εἶναι κρίνομεν.

6. Gellius N. A. XX 1, 48 'Nam si plures forent, quibus reus esset iudicatus, secare, si uellent, atque partiri corpus addicti sibi hominis permiserunt. Et quidem uerba ipsa legis dicam, ne existimes inuidiam me istam forte formidare: 'Tertiis, inquit, nundinis' . . . cf. ante

nexi p. 83 n. 100. 4. eum libri: em plerique editores et interpretes. qui — habebit uncis saepsi. farris endo Gronovius: ferri endo Christ. ferriendo Petav. Germ. Magl. feriendo Voss. min. dtt.

TERTIIS NVNDINIS PARTIS SECANTO. SI PLVS MINVSVE
SECVERVNT, SE FRAVDÉ ESTO.

7.

ADVERSVS HOSTEM AETERNA AVCTORITAS *esto.*

TABVLA IV.

1.

Cicero de leg. III 8, 19 'cuius (sc. tribunatus) primum ortum si recordari uolumus, inter arma ciuum et occupatis et obcessis urbis locis procreaturn uidimus. Deinde cum esset cito ablegatus tamquam ex XII tabulis insignis ad deformitatem puer breui tempore nescio quo pacto recreatus multoque taetrior et foedior renatus est' (ablegatus *Auratus*: legatus *codd.* necatus *Puteanus* letatus *Gruterus* leto datus *Orellius*).